

**Проектирование
туристического
конноспортивного
оздоровительного комплекса
"Ат-Пролин" (1-й этап)
(обновление сметы)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Конюшня. Общестроительные работы. (Демонтаж).

Valoarea de deviz 122 790,59 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	21,1200	27,233 27,233	575,156 575,156
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)	m2	20,0000	60,950 60,950	1 218,992 1 218,992
3	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Подготовка оштукатуренных или неоштукатуренных бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)	m2	38,7200	11,718 9,078	453,706 351,485
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	167,0000	18,587	3 103,996

1	2	3	4	5	6	7
		sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)			17,507	2 923,636
5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	846,0000	46,845 46,685	39 630,700 39 495,340
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	423,0000	46,845 46,685	19 815,350 19 747,670
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	42,7000	20,772 19,452	886,964 830,600
8	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Подготовка оштукатуренных или неоштукатуренных бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)	m2	34,0000	11,718 9,078	398,398 308,638
9	RpIzE16A	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime pina la 7 mm inclusiv (Очистка металлических изделий и конструкций из профиля	t	4,2700	336,709 300,209	1 437,748 1 281,893

1	2	3	4	5	6	7
		толщиной до 7 мм, от ржавчины и старой краски металлической щеткой и скребком)				
10		Мусор	buc	0,0000	0,000 0,000	0,000 0,000
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 м3	0,1800	780,000 0,000	140,400 0,000
12	TR11AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t	7,0000	35,662 35,662	249,634 249,634
13	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	35,0000	7,600 0,000	266,000 0,000

	Total	Lei	68 177,04
	Asigurarisoziale	24 %	16 075,93
	Total		84 252,97
	Cheltuieli de transport	10 %	55,75
	Total		84 308,72
	Cheltuieli de regie	14,5 %	12 224,76
	Total		96 533,48
	Beneficiu de deviz	6 %	5 792,01
	Total		102 325,49
	TVA	20 %	20 465,10
	Total deviz: Inclusiv salariu		122 790,59 66 983,05

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Проектирование
туристического
конноспортивного
оздоровительного комплекса
"Ат-Пролин" (1-й этап)
(обновление сметы)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Конюшня. Общестроительные работы. (Демонтаж).**

Valoarea de deviz 122 790,59 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	20,0400	64,84	1 299,394
2.	7132040012700	Parchetar	h-om	6,4050	64,84	415,300
3.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	456,8400	64,84	29 621,505
4.	7422010060100	Timplar	h-om	13,8352	64,84	897,074
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,8500	64,84	249,634
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	518,2459	64,84	33 603,063
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,8352	64,84	897,074
Total manopera						66 983,05

Materiale:

1.	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	2,1350	25,00	53,375
2.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	3,4160	5,00	17,080
3.	2320146200700	Petrol lampant	l	5,3375	16,00	85,400
4.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	21,8160	8,80	191,981
5.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,3500	20,00	167,000
6.	4100126202818	Apa	m3	2,1350	20,00	42,700
Total materiale de construcții						557,53

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	28,7580	8,00	230,064
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,4680	300,00	140,400
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,6600	100,00	266,000
Total utilaje de construcții						636,46

Total	Lei	68 177,04
Asigurarisoale	24 %	16 075,93
Total		84 252,97
Cheltuieli de transport	10 %	55,75
Total		84 308,72

Cheltuieli de regie	14,5 %	12 224,76
Total		96 533,48
Beneficiu de deviz	6 %	5 792,01
Total		102 325,49
TVA	20 %	20 465,10
Total deviz:		122 790,59

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Проектирование туристического
конноспортивного оздоровительного
комплекса "Ат-Пролин" (1-й этап)
(обновление сметы)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			27,233 27,233
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	64,84	13,62
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	64,84	13,62
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка обшивки стен из дерева, фанеры, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д.)	m2			60,950 60,950
	7422010060100	Timplari	h-om	0,4700	64,84	30,47
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	64,84	30,47
3	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Подготовка оштукатуренных или неоштукатуренных бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)	m2			11,718 9,078
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	64,84	9,08
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	8,80	2,64
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			18,587 17,507
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	64,84	7,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	8,00	0,08
5	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			46,845 46,685
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	64,84	23,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	64,84	23,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	8,00	0,16
6	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			46,845 46,685
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	64,84	23,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	64,84	23,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	8,00	0,16
7	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			20,772 19,452

1	2	3	4	5	6	7
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	64,84	9,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	8,00	0,32
8	RplzA03A	Pregătirea suprafețelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal în vederea protecției anticorozive, prin curățare cu peria de sîrmă (Подготовка оштукатуренных или неоштукатуренных бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)	m2			11,718 9,078
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	64,84	9,08
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	8,80	2,64
9	RplzE16A	Curățarea confectiilor și construcțiilor metalice de rugină și vopsea veche cu peria de sîrmă, executate din profile cu grosime pînă la 7 mm inclusiv (Очистка металлических изделий и конструкций из профиля толщиной до 7 мм, от ржавчины и старой краски металлической щеткой и скребком)	t			336,709 300,209
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,6300	64,84	300,21
	2320146200700	Petrol lampant	l	1,2500	16,00	20,00
	1711317309326	Șirpe de sters	kg	0,8000	5,00	4,00
	1411112204410	Piatra abrazivă pentru slefuit	kg	0,5000	25,00	12,50
10		Мусор	buc			0,000 0,000
11	TsC03G1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3			780,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	300,00	780,00
12	TR11AA04C3	Încărcarea materialelor din grupa A - usoare și marunte prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t			35,662 35,662
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	64,84	35,66
13	TsI50A3	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			7,600 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0760	100,00	7,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.